[image: ]
REQUERIMENTO Nº 138/2023

                        Assunto: Solicito que seja oficiado à prefeitura o pedido de informações, conforme especifica:

                                     Senhor Presidente:
Considerando que a Unidade de Pronto Atendimento UPA, vem aumentando sua capacidade de atendimento aos pacientes.
Considerando que este aumento foi devido a significativa ampliação dos serviços prestados pela unidade que além de contar hoje com cinco médicos em atendimento, inclusive pediátricos, também passou a contar com uma sala de odontologia para atendimento de urgência com dentista e a instalação de uma farmácia.
Considerando que o prédio infelizmente não tem comportado esse aumento da demanda de pacientes devido a ampliação dos serviços prestados.
Considerando que durante os períodos de maior lotação muitos pacientes aguardam na parte externa do UPA apenas protegidos por uma tenta.
Considerando que é notório a necessidade de ampliação do prédio da unidade de pronto atendimento no nosso município.
                                 REQUEIRO, nos termos regimentais e após ouvido o Douto e Soberano plenário, que seja oficiado à prefeitura esse pedido de informações:
1) Há planos de ampliação também para a parte estrutural da UPA?
2) Se sim, quais são os projetos para essa ampliação e qual a data prevista?

                             SALA DAS SESSÕES, 13 de abril de 2023

FERNANDO SOARES
Vereador PSDB

image1.png
PROTOCOLO 8262/2023 - 13/04/2023 14:45